(Átírva Péter esztergomi plébános 1298 július 6-iki okiratában. Eredetije a veszprémi káp
talan levéltárában. Capsa XVI. — Hazai okmánytár. V. 86.)

XXVI.

I2g8. Deciember / / .

V III. B o n ifá c z  p á p a  a  ves^ prém -vö lgyi apácga-ko lostor k ivá ltsá g a it és sza b a d a lm a it m egerősíti.

Bonifacius episcopus etc. Dilectis filiabus — abbatisse et conventui mona
sterii beate Marie de valle Vesprimiensi salutem et apostolicam benedictionem. Ve
stris iustis postulationibus grato concurrentes assensu, omnes libertates et immuni
tates, a predecessoribus nostris Romanis pontificibus, sive per privilegia, sive alias 
indulgentias vobis et monasterio vestro concessas, nec non libertates et exemptio
nes secularium exactionum a regibus et principibus et aliis Christi fidelibus ratio
nabiliter vobis et per vos eidem monasterio vestro predicto indultas, sicut eas iuste 
et pacifice obtinetis, vobis et per vos eidem monasterio auctoritate apostolica con
firmamus . . . Datum Rome apud sanctum Petrum tercio idus Decembris pontifi
catus nostri anno quarto.

(Fejér. VIL IV. 251.)

XXVII.

i2gq. Január 28.

V III. B on ifácz  p á p a  a z  esztergom i érsekké m egvá laszto tt G ergely f  éhéi v á r i  p réposto t ezen  

prépostság ideiglenes k o rm á n yzó já vá  n evez i ki.

Bonifacius episcopus etc. Dilecto filio Gregorio electo Strigoniensi salutem 
etc. . . . Presentium temporum qualitate et sepedicti regni diversis circumstantiis in 
lancem mature considerationis adductis, expediens fore videmus, quod Strigoniensis 
ecclesia, que sue nunc viduitatis dampna deplorat, gubernatorem habeat et recto
rem. . . . Adeoque, ut habet fidedigna relatio, tu qui in Albensis ecclesie Vesprimi- 
ensis diocesis prepositum primo, et subsequenter in archiepiscopum Strigoniensem 
electus fuisti,1 idoneus reputaris, utpote vir scientia preditus, generis nobilitate

1 Megválasztatott 1298-ban februárban.
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preclarus, potens in consangvineis 1 et amicis, et in agendis expertus, qui divina 
tibi gratia nostroque presidio assistentibus, prout creditur et speratur, ecclesiam ip
sam Strigoniensem defendere poteris, et alias non solum eius Strigoniensis et alia
rum ecclesiarum, sed totius regni utilia efficaciter promovere. Unde attendentes, 
quod si huiusmodi electionum fratrum de te, quibus aliqui se opposuisse noscun
tur, prosecutio curreret suo marte, ac ordinario modo procederet, posset diutius 
perdurare, cum ipsarum ecclesiarum dampno ac etiam dicti regni ; propter urgen
tem necessitatem et evidentem utilitatem ipsorum, prosecutionem eandem duximus 
suspendendam, absque preiudicio partium, usque ad beneplacitum dicte sedis ; ita 
quod per suspensionem huiusmodi nichil accrescat partibus vel decrescat. Interim 
autem, ne super dictis electionibus prosecutione suspensa, tam Strigoniensis quam 
Albensis ecclesie supradicte gubernatore legitimo careant, te ex officio nostro et 
apostolice plenitudine potestatis, in spiritualibus et temporalibus procuratorem dicte 
Strigoniensis ecclesie usque ad dicte sedis beneplacitum ordinamus, tibi admini- 
strationem tam eius quam dicte Albensis ecclesiarum . . .  in spiritualibus et tem
poralibus committentes . . . Datum Laterani quinto kalendas Februarii anno quinto.

(Regesta Vaticana. Vol. 49. Anni V. ep. 37. — T heiner. I. 382.)

XXVIII.

i2gg. Január 28.

V III. B o n ifá cz  p á p a  a  fe h é rv á r i  k áp ta lan t u tasítja , hogy G ergely v á la sz to lt  esztergom i 

érseket ezen tú l is p répostján ak  ism erje  el.

Bonifacius episcopus etc. Dilectis filiis capitulo ecclesie Albensis Vesprimiensis 
diocesis salutem etc. . . . Mandamus, quatenus eidem G(regorio), tanquam admini
stratori eiusdem Albensis ecclesie a nobis . . . ordinato . . . exhibentes, tanquam 
eiusdem ecclesie preposito, obedientiam et reverentiam debitam et devotam, eius 
salubria monita et mandata suscipiatis devote . . . Datum Laterani quinto kalendas 
Februarii anno quinto.

(Regesta anno V. ep. 37. — T heiner. I. 384.)

1 A Katapán-családból származott.
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XXIX.

i2gg. M árcius 10.

F i l l .  B o n ifá c z  p á p a  János isp á n t és em bereit, a z  egyh ázi kiközösítéstől, m elyet a zé r t v o n 

tak  m agokra, m ive l III . E n d ré t m a g ya r  k irá lyn a k  elism erni von akod tak , fe lo ld o z z a .

Bonifacius episcopus etc. Dilecto filio (Gregorio) electo Strigoniensi salutem etc. 
Porrecta nobis pro parte nobilis viri Johannis comitis Ferrei castri Jauriensis diocesis, 
nati quondam Henrici bani de Ungaria, petitio continebat, quod cum ipse olim ve
nerabili fratri nostro Johanni Auximano tunc exinde episcopo et in partibus illis 
apostolice sedis nuntio 1 fidem et devotionem sancte Romane ecclesie debitam ob
servare cum reverentia promisisset, ita quod nulli tanquam regi Ungarie pareret. . . 
nisi destinato seu approbato-a sede predicta; quia tamen obedientiam et reveren
tiam Andree, qui rex Ungarie nominatur, ignorans ipsius regimen per sedem 
approbatum eandem, noluit exhibere, tam idem nobilis vir quam sui complices et 
fautores per bone memorie L(odomerium) archiepiscopum Strigoniensem, et (Theo
dorum) Jauriensem et (Benedictum) Vesprimiensem1 2 episcopos ac alios suffraga- 
neos fuerunt auctoritate ordinaria excommunicationis sententia innodati. . . . Man
damus, quatenus, si est ita, . . . prefatos nobilem, complices ac fautores a dicta 
excommunicationis sententia, ad cautelam . . . absolvas . . . Datum Laterani quarto 
idus Martii, pontificatus nostri anno quinto.

(Regesta Vaticana. Vol. 49. Anni V. epist. 92. — T heiner. I. 385.)

XXX.

i2gg. Június i.

V III . B o n ifá c z  p á p a  a  g yő ri prépostot, a  veszp rém i p ü sp ö k  és a z  esztergom i já n o s-lo v a -  

gok között fen n fo rg ó  perben  b író id  rendeli.

Bonifacius episcopus etc. Dilecto filio (—) preposito ecclesie Jauriensis salu
tem etc. Significavit nobis venerabilis frater (Benedictus) episcopus Wesprimiensis, 
quod cum ipse Nicolaum magistrum et fratres hospitalis cruciferorum sancti Stephani

1 «Boldog» Ugoccione János osimói (Auximum) püspök 1295— 1320.
2 Ebből kitűnik, hogy Benedek veszprémi püspök, III. Endre jogait az egyházi büntetések 

fegyvereivel is oltalmazta, az Anjouk igényei ellen.
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de Strigonio super quibusdam decimis, redditibus, proventibus, terris, possessionibus 
et rebus aliis coram abbate monasterii de Circh Wesprimiensis diocesis, auctoritate 
litterarum apostolicarum, antequam prima constitucio nostra de aliquo extra suam 
civitatem et diocesim per litteras apostolicas ad iudicium non trahendo manaret, 
traxisset in causam, iidem magister et fratres ex certo conficto gravamine ab eodem, 
ut dicebant, abbate sibi illato, ad sedem apostolicam appellantes, super huiusmodi ap- 
pellacione eorum nostras ad venerabiles fratres nostros (Paulum) Quinqueecclesiensem 
et (Haab) Waciensem episcopos ac dilectum filium (Hermannum) abbatem monasterii 
sancti Martini de sacromonte Pannonie Jauriensis diocesis sub certa forma litteras 
impetrarunt, predicti vero sancti Martini, cui prefatus episcopus Quinqueecclesiensis 
ac (Stephanus) de Pilis eiusdem Wesprimiensis diocesis, cui dictus episcopus Wachien- 
sis super hoc commiserant totaliter vices suas, monasteriorum abbates, ad quorum 
ipsi episcopus, prepositus et capitulum Wesprimienses fuerunt propter hoc citati 
presenciam, ad procedendum in causa huiusmodi coram eis certum partibus termi
num statuerunt, et demum reputantes episcopum, prepositum et capitulum Wespri- 
miense predictum in eodem termino, cum non esset pro eorum voluntatis libitu 
contumax, (?) ingressum ecclesie episcopo, preposito et capitulo interdixerunt eisdem ; 
propterea ex parte ipsorum episcopi, prepositi et capituli Vesprimiensis ad dictam 
sedem extitit appellatum. Quo circa discrecioni tue . . . mandamus, quatinus vocatis, 
qui fuerint evocandi, et auditis hinc inde propositis, quod iustum fuerit, appella- 
cione remota decernas. . . . Datum Anagnie, kalendis Junii, pontificatus nostri 
anno quinto.

(Átírva Hugo de Vercellis pápai káplánynak 1300 deczember 13-ikán kelt okiratában, mely 
így hangzik:

Omnibus presentes litteras inspecturis Hugucio de Vercellis, canonicus Brugensis, domini 
pape subdiaconus et capellanus ac ipsius litterarum contradictarum audiencie de eius speciali 
mandato officium gerens, salutem in domino. Noveritis, quod cum discretus vir Stephanus pre
positus Wesprimiensis ecclesie, procurator venerabilis patris Benedicti episcopi et capituli ecclesie 
Wesprimiensis pro ipsis impetraret litteras apostolicas infrascriptas, magistri Johannes de Ancona, 
Bonaventura de Mantua et Nicolaus de civitate Antina (?) ipsis litteris in audiencia publica con
tradixerunt, et tamdiu detinuerunt et detinebant ipsas litteras tam pro salario, quam multis aliis 
variis de causis, quod idem prepositus dubitabat, ne tempus curreret ad prosequendum appella- 
cionem et causam, seu appellaciones et causas, de quibus fit in ipsis litteris mencio. Unde ut 
non posset de negligencia reprehendi et ne tempus currat episcopo et capitulo prefatis, prote
status fuit, quod sibi et dictis episcopo et capitulo tempus non currat ad prosequendum appel- 
lacionem, seu appellaciones in ipsis litteris contentas, cum per ipsum procuratorio nomine, quo 
supra et ipsos episcopum et capitulum non stet, quin procedatur in appellacione et negocio, 
prout de iure esset procedendum, et eciam fuit protestatus, quod ipsis episcopo et capitulo nul
lum propter predicta preiudicium generetur. Tenor autem ipsarum litterarum est talis: . . .  In cuius 
protestationis testimonium presentes litteras fecimus fieri. . . . Datum Laterani idus Decembris, 
pontificatus domini Bonifacii pape VIII. anno sexto.)

(Eredetije a veszprémi káptalan levéltárában: Miscellanea num. 7.)
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XXXI.

i2gg. Deciember 5.

V III. B o n ifá cz  p á p a  a  p ilis i  apá to t, a  p o zso n y i p réposto t és a z  esztergom i isko lás-kano

nokot a  veszp rém i pü spök  és a  n yú lak-szigeti a p á c zá k  közö tt fen n forgó  perben  bírákul

rendeli.

Bonifacius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis (Stephano) abbati 
monasterii de Pylis et (Seraphino) preposito de Posonio Vesprimiensis et Strigo- 
niensis diocesis ac scolastico Strigoniensis ecclesiarum salutem et apostolicam bene
dictionem. Conqueste sunt nobis — priorissa et conventus monasterii sancte Marie 
de insula, quod licet universis priorissis, conventibus et sororibus monasteriorum 
dicti ordinis sancti Augustini, secundum instituta predicta viventibus, per speciale 
privilegium sedis apostolice esset indultum,1 ut ad prestacionem decimarum de 
quibuscunque possessionibus et aliis omnibus earum bonis que tunc habebant, et 
iustis modis prestante domino acquirerent in futurum, minime teneantur, et ad id 
compelli non possint ; nichilominus tamen . . . (Benedictus) Vesprimiensis episcopus 
ab eisdem priorissa et conventu sancte Marie, de proventibus terrarum et posses
sionum suarum, decimas exigere et extorquere presumit. Ideoque . . . mandamus, 
quatinus partibus convocatis, audiatis causam, et appellacione remota, debito fine 
decidatis . . . Datum Laterani nonis Decembris, pontificatus nostri anno quinto.

(Eredetije az országos levéltárban. Fejér. VI. II. 222. Knauz. II. 467.)

XXXII.

i2gg. Deciember g.

V III. B o n ifá c z  p á p a  a z  esztergom i érseket a  n yú lo k -sz ig e ti a p á c zá k  és B u d a  város  

között fe n n fo rg ó  perben  biróúl rendeli.

Bonifacius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio G(regorio) electo 
Strigoniensi salutem et apostolicam benedictionem. Significarunt nobis . . . priorissa 
et conventus monasterii sancte Marie de insula . . . quod . . . iudex et duodecim

1 VIII. Bonifácz pápa 1296 junius 2-ikán kelt ezen kiváltságlevelének egy példánya a 
magyar országos levéltárban. Fejér. VII. II. 53. Knauz. II. 388.

Monum. episcopatus Vesprim. II. 4
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iurati et universitas ville Budensis dicte diocesis, ipsos quominus vectigalia et tributa 
de rebus venalibus, que de dicta villa ad quascumque nundinas deferuntur, prout 
ipsis ex concessione clare memorie Bele regis Ungarie, facta eis de huiusmodi 
vectigalibus et tributis, tunc ad regem eundem spectantibus, competit, percipere et 
exigere libere valeant, contra iusticiam impedire presumunt. Quocirca . . . manda
mus, quatinus partibus convocatis, audias causam, et appellacione remota, debito 
fine decidas, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari; 
proviso, ne in predictam universitatem excommunicacionis vel interdicti sentenciam 
proferas, nisi super hoc a nobis mandatum receperis speciale . . . Datum Laterani 
quinto idus Decembris, pontificatus nostri anno quinto.

(Eredetije a magyar országos levéltárban. Hibásan közölte Fejér. VI. II. 156. Helyesen 
W enzel. X. 339. Knauz. II. 468.)

X X X III.

1301. Becsembe?' io.

A  veszp rém i prépost óvása  a  p á p á tó l rendelt két b író  ellen, kik a  veszp rém i püspök  es 

a  v e szp ré m i apác^ák  köpött fe n n fo rg ó  p e r  eldöntésére k itű zö tt ha tárnapon a törvényszék

ülésében meg nem  je len tek . 1

(Nos) Cyprianus (lector) ecclesie Strigoniensis — iudex a sede apostolica delegatus, 
significamus — per presentes, quod cum venerabilis pater dominus Benedictus episco
pus Vesprimiensis per priorissas et sorores ecclesie beate — Budensis et ecclesie beate 
Katerine de Vesprimio ad presenciam Seraphini prepositi Posoniensis, nostram, ac 
abbatis de Pylis iudicum delegatorum sedis apostolice, ad octavas sancti Michaelis 
archangel! de autumpno citatus fuisset, terminum partes de communi voluntate 
primo ad octavas omnium sanctorum, secundo ad octavas beati Andree apostoli 
prorogaverant, secundum continendam litterarum capituli Budensis; in ipsis octavis 
beati Andree apostoli magister Stephanus prepositus ecclesie Vesprimiensis pro 
eodem domino episcopo coram nobis legi(time) comparuit, asserens et protestáns, 
quod pro eodem domino episcopo paratus erat stare iuri, et procedere in causa, 
si iudices videlicet predicti Seraphinus prepositus et abbas de Pylis condelegati 
nostri presentes fuissent, vel subdelegassent aliquibus vices suas, iuxta canonicas 
sanctiones. Unde ne absencia, vel negligencia ipsorum iudicum posset eidem 
domino episcopo preiudicium afferre, idem prepositus Vesprimiensis sibi dari super

Az elrongyollott okirat a vonallal jelölt helyeken olvashatatlan.
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comparicione et protestacione sua nostras litteras postulavit, super quo, quia solus 
in causa de iure procedere non poteramus, litteras nostras eidem concessimus 
sigilli nostri appensione signatas. Datum Strigonii, in Dominica proxima post 
octavas beati Andree apostoli prenotatas, anno domini millesimo tercentesimo primo.

(Eredetije a veszprémi káptalan levéltárában: Miscellanea, 8. sz.)

XXXIV.

ijo j . Május 3 0 .

F i l l .  B on ifácg p á p a  a  kalocsai érseket m egbígga, hogy agon jogsérelm eket, am iket a  v e s z 

p ré m i püspök , ki ag  0 m egh ívására  a  p á p a i u d v a rn á l m egjelent, ag  orsgágból távolléte

a la tt  sgenvedett, orvosolja .

Bonifacius episcopus etc. Venerabili fratri Stephano archiepiscopo Colocensi 
salutem etc. Tuis et venerabilium fratrum nostrorum Benedicti Vesprimiensis, 
Michaelis Zagrabiensis et Theodori Jauriensis episcoporum, tuorum et Strigoniensis 
suffraganeorum, ac dilectorum filiorum Thome Strigoniensis, Dominici Waciensis 
et Nicolai de Castro ferreo Jauriensis diocesis prepositorum ac Stephani archidia- 
coni Transilvaniensis ecclesiarum . . . apud sedem apostolicam constitutorum, preci
bus annuentes, fraternitati tue . . . mandamus, quatenus quicquid inveneris per 
nobiles, comites et barones ac alias seculares personas illarum partium, in tuum et 
eorundem episcoporum, prepositorum et archidiaconi preiudicium temere attem
ptatum, postquam tu et iidem episcopi ac prepositi et archidiaconus, ad vocationem 
nostram, pro quibusdam regni Ungarie negotiis apud sedem predictam promovendis 
et expediendis, iter arripuistis ad sedem veniendi pre'fatam, in statum pristinum 
revocare procures, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita 
compescendo . . . Datum Anagnie tertio kalendas Junii anno nono.